A fortasse responderit, illum hoc fecisse ut prophetia
 compleretur. Sed qui exquisitius ac diligentius so
 doceri voluerit, illico interrogabit : Atqui prophetia
 hæc quid tandem sibi volebat, cum desertum, et ea
 quæ ad id genus pertinent enuntiabat? cui respon-
 debimus, quod hoc quoque signum erat evertendæ
 urbis Jerusalem, et ejus quod in ipsa erat altaris,
 ritusque illius, qui secundum Mosaicam legem ser-
 vabatur, quando non amplius per legitima sacrificia
 remissio illis peccatorum conciliabatur, sed per
 purgationem lavacri, quod in olim sitibunda ac de-
 serta, dico autem, in collecta de gentibus Ecclesia,
 tradebatur, in qua etiam illa quæ facta est pro-
 phetica vox, parare viam Domini jubet, dum malitias
 in imo quodam fundo, quasi in convalle positas
 animarum auferendas, et veteres urbis Jerusa-
 lem atque eorum qui in illa imperabant principum
 ac regum, qui montes et colles nominantur, alti-
 tudines dejiciendas vaticinatur, quibus perfectis,
 « Omnis, inquit, caro videbit salutare Dei. » Hoc
 est omnis quæcunque corpori inclusa in terra ver-
 satur anima, tam barbarorum quam Græcorum,
 hoc est, omnium omnino gentium : quæ quidem
 ipsi vaticinio consentanea ad suum finem perve-
 nisse demonstrantur. 430 Dum igitur mecum ta-
 citus quæro, oborta mihi est dubitatio, quid tam-
 dem illud esset in Joanne, quo capta multitudo
 illa admiraretur hominem, et prædicanti baptisma
 penitentis fidem haberet, quidque illud quo ducti
 omnes undique rebus propriis relictis confluerent
 in desertum, cum præsertim nulla illius gesta me-
 moriæ prodita sint : neque enim quod aut mortuos
 excitaverit, aut alia miracula fecerit, scriptum
 exstat. Quid igitur illud erat quod admirandos
 omnes redderet? Num forsitan novum et quod a
 multitudine abhorreret vitæ illius genus? procedebat
 enim ex deserto inusitatum indutus habitum,
 omnemque communem hominum consuetudinem
 declinans : nam neque in vicum ullum, neque in
 urbem, neque in communem aliquem virorum cœ-
 tum commeabat. Sed ne victu quidem communi
 vesceretur : siquidem scriptum est, quod « a puerili
 ætate in solitudine versaretur ad illum usque diem,
 quo ipsi Israel ostenderetur. Quin etiam ejus ves-
 timentum ex pilis camelorum confectum erat, et
 cibus locustæ et mel silvestre. » Nunquid igitur cum
 capillo quidem Naziræum Dei viderent, qui, quæ
 Deum facile deceat, faciem ostentaret, vestimenti
 autem inusitatum genus indutum, repente nescio
 unde e latebris solitudinis prodeuntem, et post
 prædicationem, rursus in solitudinem et in late-
 bras recedentem, sine potu, sine cibo, abhorren-
 tem a multitudine, merito obstupescerant, et ne homi-
 nem quidem illum esse arbitrabantur? quidni
 illum qui vel nullo cibo indigeret? quocirca eum-
 dem angelum esse credebant illum ipsum de quo
 propheta loquitur, dum dicit : « Ecce ego mitto an-
 gelum meum ante faciem tuam, qui parabit viam

iam ante te ⁴⁴. » Eundem Scripturæ locum Marcus quoque evangelista citavit. Quin etiam ipse Salvator huic rei testimonium exhibet, dicens : « Venit Joannes ad vos, neque comedens neque bibens, et dicitis, dæmonium habet ⁴⁵. » Incredulos enim et adversus veritatem difficiles et perveraces, credibile est propter illud quo Joannes utebatur vitæ genus, talia in illum probra jactasse, sicut e contrario qui virtutis illius sensu affliciebantur, angelum existimasse. Hæc igitur arbitror ipsum Joannem intuentibus admirationem, ac stuporem erga hominem attulisse : quapropter ad eam animæ purgationem, quæ ab illo denuntiabatur, undique concurrebant. **431** Meminit autem hujusce, quæ de illo fertur, historiæ, etiam Josephus in decimo octavo *Judæicæ Antiquitatis* libro, in hunc modum scribens : « Nonnulli autem Judæorum putabant ideo periisse Judæorum exercitum, quod Deus justissime ulcisci voluerit supplicium Joannis, qui Baptista vocabatur : hunc enim occiderat Herodes virum bonum, et Judæos adhortantem ut exercitatione virtutis, mutuaque inter seipsos justitia atque erga Deum pietate utentes, ad baptismum accederent : sic namque ablutionem quoque ipsi videri acceptam. »

Ab eodem. — Item de solitudine, ipsoque nominatione Jordane fluvio, apud quem Joannes baptizabat.

« Lætare, solitudo sitiens : exsultet desertum, et floreat ut liliam, et efflorebunt et exsultabunt deserta Jordanis, et gloria Libani data est ei, et honor Carmeli, et populus meus videbit gloriam Domini ⁴⁶. » Quibus adjungit : « Convalescite, manus remissæ, et genua soluta : consolamini pusillanimes intellectu : confirmamini, ne timeat. Ecce Deus noster judicium reddit, et reddet. Ipse veniet et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum audient. Tunc saliet, ut cervus, claudus, et plana erit lingua mutorum. Quoniam erupit in deserto aqua, et scissura inundans in terra sitiendi ⁴⁷. » Hæc autem Salvatoris nostri plane admirabilibus gestis completa sunt, post Joannis prædicationem. Contemplare igitur, quem admodum solitudinem evangelicæ instruit, neque id simpliciter aut quamvis solitudinem, sed definite illam et solam, quæ est apud Jordanem fluvium : quandoquidem juxta hanc versans Joannes baptizabat, ut Scriptura ipsa fidem facit, dicens : « Erat Joannes in solitudine baptizans, et exibat ad illum omnis Judæa regio, et Hierosolymorum incolæ omnes, et baptizabantur ab illo in Jordane ⁴⁸. » Hanc igitur solitudinem ejus quæ quondam ab omnibus bonis deserta erat, dico autem **432** collectæ de gentibus Ecclesiæ, signum gestare arbitror, ipsum vero fluvium in solitudine, purgantem omnes qui in ipso abluerentur, purgationis cujusdam, quæ secundum sententiam intelligatur, imaginem generare, qua de re loquuntur Scripturæ dicentes :